Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 516.567,83 (quinhentos e dezesseis mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta 
e três centavos), referente aos recursos financeiros decorrentes do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE), aplicação no Programa Escola em Tempo Integral — 
ETI, na rede municipal, conforme artigo 1°. 

O crédito adicional especial, será coberto na forma de excesso de

[...]

arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3", todos da Lei•  Federal n° 
4320/64: R$ 262.236,85 (duzentos e sessenta e dois reais, duzentos e trinta e seis reais e oitenta 
e cinco centavos), e superávit financeiro do exercício anterior (R$ 254.330,98 — (duzentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta reais e noventa e oito centavos)). 

Os referidos recursos serão destinados à aquisição para aquisição de 
plataforma pedagógica, para o Ensino Fundamental. 

Propõem também em seu artigo 3°, as alterações necessárias da Lei n° 2365, de 
22 de outubro de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Américo

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI Nu 	/2024 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 516.567,83 (quinhentos e dezesseis 
mil, quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e três centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.03 — Divisão de Ensino/Convênios 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 
XXX 123610032.2022 339030 Material de consumo 05.296.0313 264.911.04

[...]

e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), referente aos recursos financeiros decorrentes 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), aplicação no Programa Escola 
em Tempo Integral — ETI, na rede municipal; 

II - Superávit financeiro do exercício anterior: R$ 254.330,98 (duzentos e 
cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta reais e noventa e oito centavos) (Recursos FNDE — 
ETI). 

Art. 30  Para execução da presente Lei fica o Executivo Municipal autorizado 
proceder às alterações necessárias nos anexos da Lei n° 2365, de 22 de outubro de 2021, que 
dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Américo Brasiliense, para o período de 2022